
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 111 del 15-03-2021 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFF.RAGIONERIA 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 111 Del 15-03-21 
 
 
Gambatesa, lì  15-03-21                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (CONTE ROSARIO) 

Oggetto:  

  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO 

CERTIFICAZIONE FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI EX 

ART.106 D.L.34/2020 E SCOMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE CON I MODELLI A.1,A.2 ED A.3- 

IMPEGNO DI SPESA 

 

CIG: Z1D31035D0 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di marzo nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFF.RAGIONERIA 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 111 del 15-03-2021 

 

 
 

Visto il Decreto Sindacale n.1 del 30 maggio 2019 con il quale si attribuiva al 

sottoscritto la responsabilità dell'Area Amministrativa-Contabile;  

Vista la deliberazione C.C. n. 6 del 06.02.2021 "Approvazione Bilancio di previsione 

per gli esercizi finanziari 2021-2023";  

Richiamato l'articolo 106 del DL 34/2020 che ha istituito il fondo per le funzioni 

fondamentali destinato a sostenere le funzioni fondamentali dei comuni, anche 

concorrendo al mancato gettito delle entrate a causa dell'emergenza sanitaria da Covid-

19;  

Considerato che il successivo art. 39 del D.L. n. 104/2020, oltre ad incrementare le 

risorse destinate al Fondo funzioni fondamentali, ha introdotto un obbligo di 

certificazione del Fondo prevedendo che gli Enti Locali dovranno trasmettere alla 

Ragioneria Generale dello Stato una certificazione attestante la perdita di gettito 

connessa al Coronavirus, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario 

titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse 

all'emergenza sanitaria; 

Considerato che tale certificazione dovrà essere trasmessa entro il 31 maggio 2021 e 

deve essere sottoscritta da:  

- Il Legale Rappresentante  

- Il Responsabile del Servizio finanziario  

- Il Revisore dei conti  

Preso atto che si tratta di un nuovo adempimento di particolare complessità anche in 

relazione alle difficoltà interpretative della normativa in oggetto;  

Rilevata l'opportunità e della necessità di un supporto professionale anche in 

considerazione della mole di lavoro in carico al sottoscritto che, oltre ad essere il solo 

assegnato all'ufficio ragioneria, è responsabile anche dei servizi sociali e pubblica 

istruzione, nonché dei tributi del personale e del servizio elettorale; 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2. 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.” 

Dato Atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e servizi di importo inferiore ai 

40.000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 

disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 

50/2016:  

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 

145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 

296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA 

esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Preso atto che lo Studio Delfino & Partners spa con sede in via A. Negrone, 9 – 

Genova, già noto per l'attività di supporto professionale agli enti anche tramite un sito 

internet, offre il suddetto servizio al costo di €.180,00 oltre Iva per complessivi €. 

219,60 come da cedola-preventivo pervenuta in data 12/03/2021;  

Considerato che il suddetto preventivo risulta meritevole di approvazione in quanto 

rispondente alle esigenze dell’amministrazione e particolarmente conveniente; 

Ritenuto di procedere all'assunzione del relativo impegno di spesa ai sensi del D.lgs. 

267/2000;  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 111 del 15-03-2021 

 

Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla 

regolarità ed alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis comma1 

D.Lgs.267/2000; 

Visto il Dlgs 267/2000; 

Visto il Bilancio di Previsione 2021/2023; 

Visto il Dlgs 118/2011; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto sopra esposto parte integrante del presente dispositivo, 

1. di approvare il preventivo di spesa di €.180,00, Iva esclusa, e di affidare allo Studio 

Delfino & Partners spa, con sede in via A. Negrone, 9 – Genova, il servizio di 

supporto per gli adempimenti correlati al Fondo Funzioni Fondamentali; 

2. di procedere all'affidamento del servizio direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 

del D.Lgs. 50/2016; 

3.  di assumere impegno di spesa di €. 219,60 – iva inclusa – per il servizio descritto in 

premessa al capitolo 1043/7 codice 01.03-1.03.02.16.999 del bilancio di previsione 

2021;  

4. di pubblicare la presente determinazione all'Albo pretorio on line e nella pagina 

"Amministrazione trasparente" del sito istituzionale, ai sensi dell'art. 23, comma1, 

lett.b) del D.Lgs.n.33/2013 e dell'art. 29 del D.Lgs n. 50/2016. 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 CONTE ROSARIO 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 111 del 15-03-2021 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 165 

 

Gambatesa lì,  15-03-2021                         
 


